epocha non habetur

51 Haec apud Photium Gobarus, luculentus do-  
cens, non tantum a Dionysio ad Origenem, adhuc in vivis superstitem, datam esse epistolam; verum etiam hunc, jam vita factum, fuisse ab illo, data ad Theotecnus, Cæsariensem antistitem, epistola laudatum. Hinc nonnulli eruditini inferunt, et vero prorsus abhorrente, quod a quibusdam de Tractatu a Dionysio adversus Origenem scripta assertur. Quid de re hac statendum sit, hoc præsentis capite indagare proposui. Ante tamen quam id faciam, nulli definito anno aut epocha eam, quam a Dionysio ad Theotecnus datam, verbis proxime recitatis testatur Gobarus, epistolam posse innecti, ostendo, ut sic, cur haec in hanc Appendicem rejicienda fuerit, studiosus lector perspiciat. Dicta epistola a Dionysio ad Theotecnus scripta est vel ante, vel postquam hic jam esset ad Cæsariensem in Palestina cathedralm evenetus. Si primum, cum Theotecnus Dionysio prope fuerit æqualis et certe ante annum 250 floruerit, nulla sane ratione determinari potest, quo circiter anno prælaudata epistola scripta fuerit: quod si autem hanc, ut verosimilis appareat, ad Theotecnus, cum jam Cæsariensis esset creatus episopum, scriptam velis, nequit etiam, hoc dato, sat certo atque accurate definiri, quo circiter anno fuerit exarata. Primo enim dubium est, quo definito anno Theotecnus ad Cæsariensem cathedralm fuerit evenetus; secundo inter annum, quo Theotecnus ad eam cathedralm promotio accidit, et annum 263, quo Dionysius e vivis excessit, anni aliquot intercesserunt medii, ut etiam in hypothesis, quod Theotecnus, ut nonnulli contendunt, anno circiter 260 ad Cæsariensem cathedralm fuerit promotus, dubium adhuc futurum sit,

Octobris Tomus II.

sufficienter  
comperita;

quoniam determinato anno ex sex annis, qui ab anno 260 usque ad annum 263, computato utroque extre-  
mo, excurrunt, prememorata epistola scripta sit.

52 Porro, unde adhuc evidenter patescit, quam dubia sit epocha, ad quam epistola, qua de his agi-  
mus, referenda sit, dubium est, an Theotecnus non  
cuius anno 260 ad episcopalem dignitatem  
fuerit electus. Id hinc in modum ostendo: Euse-  
bius, ubi Historia Ecclesiastica lib. vii, cap. 45 de  
pace, quam Gallienus, missus ad Dionysium, Pinnam  
aliosque rescripto, supra in Commentario recitato,  
Ægypti ecclesias reddidit, sermonem instituit, capite  
sequentis mox subjungit: Eadem tempestate Ro-  
manas quidem Ecclesia adhuc præterat Xystus;  
Antiochenam vero post mortem Fabii Demetria-  
nus regebat; apud Cesaream Cappadocia Firmianus;  
in Ponto Gregorius, fraterque ejus Athenodorus, ambo Origenis discipuli; ecclesias gubernabant. Apud Cesaream autem Palæstine, mortuo  
Theotecnisto, sacerdotium suscepit Dominus. Quo non  
multo post ex hac vita sublato, Theotecnus, qui  
ad nostram usque statum superfulit, in ejus locum  
subrogatus est. Ita Eusebius; quibus verbis, cum  
ea instituto de pace Ecclesias redditia sermoni pro-  
xime subjungat, satis aperte indicat, eo ipso tempore  
circiter, quo ea Ecclesias redditia fuit, Theotecnus  
ad Cæsariensem in Palestina cathedralm fuisse eve-  
ctum. Quapropter cum a Gallieno pax Ecclesias ante  
annum 260, Ægypti vero ecclesiis ante annum 261  
reddita non fuerit, necesse est, ut ex Eusebii testimo-  
nio Theotecnus vel anno 260 vel 261 circiter Cæsa-  
riensis episopus sit creatus. Verum Eusebius verbis  
proxime recitatis etiam innuit, Xystum eadem tem-  
pestate seu eodem tempore, quo a Gallieno tum in  
Ægypto, tum alibi ecclesiis pax restituta fuit, Ro-  
manas adhuc Ecclesias præfuisse; Xystus tamen quem-  
admodum in Commentario ad hujus Vitam prævio  
apud nos tomo II Augusti dilucide probatum inven-  
ies, anno 238, mense Augusto circiter martyrii  
palma coronatus, e vita migravit, ut adeo, dum  
Eusebius verbis supra recitatis indicat, eadem, tem-  
pestate, qua a Gallieno pax Ecclesias restituta fuit,  
Xystum Romanas Ecclesias adhuc præfuisse, Theo-  
tencnumque ad Cæsariensem cathedralm fuisse promo-  
tum, vocibus eadem tempestate duorum ut mini-  
mum vel trium annorum latitudo includatur; unde  
consequitur, ut ex Eusebii verbis proxime recitatis  
certum non sit, Theotecnus non prius quam anno  
circiter 260 aut 261 episopum fuisse creatum.

53 Jam vero si id certum non sit, nihil obstat, fuisse  
quo minus Theotecnus anno circiter 238 aut etiam  
paulo citius ad Cæsariensem cathedralm credatur  
fuisse promotus, ut proinde incertum plane sit,  
quo anno circiter præmemorata ad Theotecnus  
epistolam, etiam dato, quod haec ad illum jam  
episcopum data fuerit, Dionysius scripsit. Atque  
ita quidem jam vides, quantum opinor, eruditus lec-  
tor, Dionysii ad Theotecnus epistolam, hujusque  
occidente etiam alteram, supra plus semel memorata,  
quam Sanctus ad Origenem scripsit, in hanc a  
me fuisse Appendicem non immerita rejectam. At  
vero, quavis etiam annus, quo tam epistola ad  
Theotecnus, quam epistola ad Origenem a Dionysio  
scripta est, definiri accurate posset, non propterea  
tamen mihi, qui res omnes, quocumque modo ad  
Origenem Dionysii occasione spectantes, sub unum  
veluti aspectum statu proponere, ratio legitima de-  
fuiset, ob quam de dictis binis epistolis in hac Ap-  
pendice tractarem. Memorandum enim hic etiam  
est aliquod Opus, quod, velut a Dionysio contra  
Origenem scriptum, laudari invenio, quodque an  
Dionysium vere habeat auctorem, disceptandi præbet  
materiem. Quapropter cum de hoc Operi, secundum  
ea, quæ me facturum, supra spondi, hic in Appen-  
dice sit agendum, fuisse sane, cur et in hac, spectato  
instituto meo, de binis dictis epistolis a me ageretur,  
etiam si harum epocham apprime habuisset comper-  
tam. Hisce jam præmissis, ad Opus, quod velut a  
Dionysio contra Origenem scriptum laudari inven-  
io, sermonem converto.

14 54 Gretserus,

AUCTORE  
C. B.  
ex quo locus  
Dionysii contra  
Originem  
citatius inven-  
nitur.

**54** Gretserus, Societatis nostræ sacerdos, centum et quinquaginta quatuor de variis argumentis Quæstiones, totidemque ad has Responsiones sub nomine Anastasiï Sinaïtæ, patriarche Antiocheni, publicam in lucem typorum beneficio emisit, hæque deinde cum Annotationibus, a Gretsero subinde adjectis, in tomum nonum Bibliothœcæ Patrum fuerunt illatae. In responsione autem ad harum quæstionum vigesimam tertiam, in qua de paradise terrestri disseritur, citatur locus ex Dionysio Alexandrini Scriptis contra Originem, Graece ἐπὶ τῶν οὐρανῶν, adeo ut, si recte ibidem, et quidem ab Anastasio Sinaïta, citetur Dionysius, necesse sit, eum Opus aliquod contra Originem ejusve errores elucubrasse. Baronius in Annalibus Ecclesiasticis ad annum 248 num. 4 sic scribit: Eo (Heraclæ patriarcha Alexandrino) extincto, cum in locum ejus suffectus Dionysius esset; licet ejusdem Originis olim fuisse discipulus, attamen veritatis ardore astuans, nullam ejus rei decuma rationem, et Deo cuncta posthabens, ipsum Originem, qui jam scripta sua multis erroribus asperga evulgarat, cepit acriter impugnare, et in multis heresos accusare. Hæc laudatus eruditissimus Annalium Ecclesiasticorum parens, qui proinde præmemoratas quæstiones, Anastasio Sinaïtæ a non paucis adscriptis, verosimilium viderit, atque una in harum vigesima tertia locum B ex Operæ a Dionysio Alexandrino adversus Originem scripto citari ac transcribi observarit. Etenim, cum ipsem nullam prorsus rationem afferat, ob quam Originem a Dionysio impugnatum, verbis proxime recitatæ affirmet, non video, qua alias ratione nixus hoc vir eruditissimus asseverare, poterit.

**55** Ut sit, plures interim sunt, qui ne Baronii auctoritate, nec Dionysii loco, in memorata quæstione 25 citato, moventur, ut Dionysius adversus Originem Opus aliquod exarasse, in antium inducant. Etenim, ut aiunt, Origenes, quoad vixit, summopere fuit a Dionysio observatus, jamque vita functus etiam laudatus. Hoc autem probant, partim ex Sancti ad Originem de martyrio epistola, partim ex altera ejusdem ad Theotecnū, Cœsariensem episcopum, epistola supra hic pariter memorata, in qua Originem post mortem a Dionysio fuisse laudatum, a Gobaro diserto assertur. Quod ad me pertinet, verosimilius sane existimo, numquam Opus aliquod a Sancto adversus Originem fuisse conscriptum. Verum id ego nec ex veneratione, qua hunc in vivis superstitem coluit, nec ex laudibus, quibus vita factum prosecutus est, satis probatum puto. Etenim duo hic potissimum distinguenda sunt, persona scilicet Originis, admissisque ab eo in scriptis errores. Personam autem viri, utpote quem olim habuisset magistrum, impense, quoad hic vixit, venerari atque obsercare Sanctus potuit, illiusque nihilominus errores rejicere, atque etiam scriptis impugnare, ut adeo ex observantia, qua erga Originem viventem Dionysius fuit, concludi non posse videatur, eum adversus ejus, etiam adhuc viventes, errores scriptis editis non certasse. Sed fac tamen, inde sequi, Dionysium contra errores Originis, cum hic etiamnum in vivis esset, nihil omnino movisse, id tam ab eo post Originis obitum factum non esse, utique ex laudibus, quibus Originem in epistola ad Theotecnū scripta prosecutus a Gobaro assertur, nequitque evincere.

**56** Etenim nihil omnino obstat, quo minus Sanctus errores Originis scripto edito confutasse, huncque simul ob rarum ingenii acumen, eximias animi dotes, aliasque ob causas laudasse, credatur. Sic S. Hieronymus in suis Operibus (vide de eo apud nos tom. VIII Septembrii Commentarium historicum) Originem tum ob ingenii præstantiam, tum ob indefessam in sacrarum Litterarum studio diligentiam laudibus sepiissime effert, nec propter ea tamen ejus errores, siquando id argumenti, quod tractat, ratio requirit, confutare omittit. Sic ipsem S. Dionysius in suis de Promissionibus libris Nepotem, qui Arsinotias in erroneam de terreno Christi regno, mille annis post resurrectionem duraturo, opinionem pertraxerat, impense laudat, ejusque nihilominus

errores in illis ipsis libris confutat. Laudo, inquit D in secundo et dictis de Promissionibus libris apud Eusebium Historiæ Ecclesiastice lib. vii, cap. 24, Nepotem ac diligo, cum propter fidem, tum ob diligentiam et studium Scripturarum; postremo ob psalmorum cantus multiplices, quibus plerique ex fratribus etiamnum magnopere delectantur, magnoque honore ac reverentia hominem prosequor, vel ob id maxime quod ex hac vita migravit. Ea veneratione, ea laudum, ut ita dicam, profusione Dionysius de Nepote, jam vita functo, loquitur eo ipso loco, quo ejus errores, Operæ hunc unice in finem elucubrato, confutat, ut adeo ex laudibus, quibus Sanctus, teste apud Photium Gobaro, Originem, jam vita functum, prosecutus est, certo conclaudi non valeat, nullum a Dionysio Opus adversus Originis errores, cum hic jam e vivis excessisset, fuisse exaratum.

**57** Verum, inquires, si neque ex veneratione, qua an tamen Originem adhuc vivum observavit Dionysius, neque Sanctus con-  
tra Originem scripsit, ob Operis, in quo solo id fecisse invenitur,

errores in illis ipsis libris confutat. Laudo, inquit E in secundo et dictis de Promissionibus libris apud Eusebium Historiæ Ecclesiastice lib. vii, cap. 24, Nepotem ac diligo, cum propter fidem, tum ob diligentiam et studium Scripturarum; postremo ob psalmorum cantus multiplices, quibus plerique ex fratribus etiamnum magnopere delectantur, magnoque honore ac reverentia hominem prosequor, vel ob id maxime quod ex hac vita migravit. Ea veneratione, ea laudum, ut ita dicam, profusione Dionysius de Nepote, jam vita functo, loquitur eo ipso loco, quo ejus errores, Operæ hunc unice in finem elucubrato, confutat, ut adeo ex laudibus, quibus Sanctus, teste apud Photium Gobaro, Originem, jam vita functum, prosecutus est, certo conclaudi non valeat, nullum a Dionysio Opus adversus Originis errores, cum hic jam e vivis excessisset, fuisse exaratum.

**58** Verum hæc multo magis infirmatur ex iis, quæ fidem semper admodum quomodocumque

de illis Quæstionibus laudatus Henschenius in duabus Anastasiis num. 47 observat. In illis etiam quæstionibus, inquit, citantur canones synodi quin sextæ sive Trullanæ, Constantinopolii anno ccvii conditi, integro scilicet seculo post utriusque Anastasiis (Sinaïtæ scilicet et patriarchæ Antiocheni) mortem: citatur etiam S. Nicephorus, patriarcha Constantinopolitanus, quem mortuum esse pccxxviii, ostendimus ad ejus Vitam xii Martii: citantur denique Olympiodorus, qui ad decimum seculum spectat, S. Maximus, monachus et martyr, Moschus et alii, (utroque Anastasio) juniores omnes. Demum ad quæstionem 417 responderetur sub finem, tunc septingentesimum annum agi, quod Ariani sint expulsi ex Locis sanctis, eaque a Barbaris esse occupata, ut mirum non sit, si tot errores posteriorum Graecorum sint infarti his quæstionibus et responsionibus, quas eliminandas omnino judicamus. Catalogo tractatum, tam eorum, quos S. Anastasius Sinaïta, quam quos Anastasius

Etenim,  
quamvis qui-  
dem ex vene-  
ratione, que  
Dionysius  
observavit  
Originem,

nullum con-  
tra huic Opus  
ab illo esse  
scriptum, cer-  
tum non sit,

A Anastasius Antiochenus compositus. *Hactenus Henschenius, ex personis potissimum, utrique Anastasio, Sinaita scilicet et Antiocheno xata posterioribus, quae in Questionibus prefatis memorantur, non immixtio concludens, Opus illud nec Anastasiū Sinaitam, qui seculo septimo, nec Antiochenum, qui præcedenti obiit, habere auctorem ut adeo, cum auctoris non parum junioris fatus esse debeat, fides illius in narratione eorum, quae ante utriusque laudatī Anastasiū xata sunt, plurimum infmetur.*

*Illiud consideretur, subiectum dubium adhuc manet;*

B 39 Quod si reponas, Opus illud, licet ab Anastasio, vel Antiocheno, vel Sinaita primo concinnatum, a posteriori xvi scriptoribus fuisse deinde interpolatum, hincesse, cur in eo personæ, quæ utriusque laudato Anastasio xata posteriores sunt, subinde laudentur; respondeo: sit ita; nec sic tamen pro fide integra dicto Operi vindicanda quidquam habebis. Cum enim præter ea, quæ verbis proxime recitatis recente Henschenius, plura adhuc alia, quæ auctorem utroque laudato Anastasio juniores requirunt, ex eruditiorum iudicio continetur, oportet sane, ut plane insigniter sit interpolatum, saltem quantum ad ea, quæ utriusque Anastasiū xata sunt posteriores. Hinc porro dubium fit, an pariter interpolatum non sit quantum ad ea, quæ utroque Anastasio anteriora sunt habenda. Jam vero, cum id ita

sit, dato etiam, illius Operis seu laudatarum 134 quæstionum totidemque ad has responsionum auctorem vere esse Anastasiū sive Sinaitam sive Antiochenum, sciri tamen necdum potest, quid in illis, sive de re Anastasiū anteriori, sive de re his posteriori sermo sit, ad alterutrum Anastasiū, veluti primævum auctorem; quid contra ad xvi posterioris scriptorem seu potius interpolatorem pertineat, ut adeo, quocumque demum modo quæstionē illæ considerentur, fidem integrum atque indubitatam non mereantur, ac proin ut nominatum, cum dictus locus in harum eigesima tertia, ex Operā a Dionysio adversus Origenem scriptio citatus, a posterioris xvi scriptore, rei non satis gnaro, forsitan sit infartus, dubium adhuc maneat, an Dionysius unquam adversus Origenem calamus vere strinxerit.

40 Porro hoc dubium non parum augetur ex iis, quæ Socrates auctoriis, qui contra Origenem primi scripserunt, memorix prodit. Ita, cum de infra Quæstionum præfatarum fide jam satis actum sit, discutienda nunc sunt. Socrates, qui seculo quinto proecto floruit, atque a iudicio et

accusatione per nonnullos laudatur, Historiam Ecclesiasticam contexit, resue in ea Constantini Magni imperii primordiis usque ad annum 439 gestas, nonnullas subinde observationes his immiscens, septem libris est complexus. Horum autem sexto, cap. decimo tertio sic scribit: Sed quoniam quæ obrictandi studio ducuntur, plurimos seduxerunt, ab Origenis lectione velut impii eos avertentes; non incommodum fore arbitror, pauca de illis disserere. Viles homines et obscuri, qui per se ipsi inclarescere non possunt, ex potiorum vituperatione famam aucupari conantur. Laboravit hoc modo primum Methodius, Olympi Lyciae civitatis episcopus. Deinde Eustathius, qui exiguo Antiochensem ecclesiam rexit tempore. Post hunc Apollinaris, ad postremo Theophilus. Hæc est quadriga maledicorum, qui non eadem incidentes via, Origenem calumniati sunt. Alius enim alia de causa ad accusationem ejus prorupit; quo facto singuli satis declararunt, se omnino probasse ea, quæ minime reprehendissent. Nam quoniam alius aliud dogma singillatim refutare aggressus est, perspicuum est, singulos pro vero admisso id, quod minime insectati sunt, tacite scilicet comprobantes ea, quæ non exigitabant. Methodius quidem cum in libris suis Origenem diu multumque insectatus fuisset, postea tamen quasi palinodiā canens, in dialogo, quem Xenonem inscripsit, summa eum admiratione prosequitur. Ita Socrates, multa quidem, quæ hujus loci non est discutere, affirmans; verum simul, quod hoc spectat, apertissime docens, Methodium, Olympi in Lycia episcopum, primum

fuisse, qui adversus Origenem calamus strinxerit. Quapropter, cum Methodius, qui circa annum 505, Diocletiano Ecclesiam persequente, martyrio coronatus est, seculo tertio ad finem jam fere proecto præcipue floruerit, nec ante annum 280 scriptis declaruisse videatur, consequens est, ut ex Socratis testimonio nemo ante hoc tempus scripto adversus Origenem decerari, ac proin ut Dionysius, utpote anno 265 vita functus, nullum adversus illum Opus elucubraret.

41 Verum, inquit, Socrates erga Origenem existit justo propensor, ut non immerito quis suspicetur unum forte aut alterum, etiam Methodio antiquam, scriptorem, qui adversus Origenem scripserit, ut illo esse suppressum. Faleor: Socrates, ut ex ejus verbis proxima huc transcriptis, præcipue ex modo, his expresso, quo de Methodio, sancto Martyre, in Origenis favorem loquitor, manifestum est, in Origenem, ne amplius aliquid de homine heresios nonnullis etiam suspecto dicam, extra omnem dubium fuit æquo propensor, hincque etiam partum est, cur, spectato etiam Socratis testimonio, pro prorsus indubitate non habeam, Dionysium adversus Origenem non scripsisse. Accedit, forte Socratem, quod alterum est, ob quod istud pro indubitate non habeam, omnes libros, a Dionysio conscriptos, qui magno numero fuerunt, non habuisse perspectos, ut adeo, etiamsi Socrates primos auctores, qui contra Origenem scripserunt, bona fide recensere voluisse credatur, ex ejus testimonio, supra transcripto, certum omnino atque indubitatum etiam non evadat oppositum, rem ego totam studiosi lectoris iudicio permitto, dixisse contentus, postremum hoc, quod ex Socrate eruitur, idque ob hujus auctoritatem, alia que num. 58 et seqq. disputata mihi longe apparere verosimilius.

imo, omnibus  
perpensis,  
Dionysium  
contra Orige-  
num non scri-  
psisse, verosi-  
milius appa-  
ret.

## CAPUT IV.

An Sanctus concinnariit Scholia in Opera, quæ sub Dionysii Areopagite nomine circumferuntur.

P lures esse antiquos auctores, qui Dionysium Alexandrinum episcopum, in libros, Dionysii Areopagitæ nomine circumferri solitos, composuisse scholia affirmant, plerique ex iis, qui dictos libros Areopagitæ attribuendos censem, pro uno e precipuis opinionis sua fundamentis habent. Inter auctores autem, quos id affirmare contendunt, præcipui sunt S. Anastasius, cognomento Sinaita, et S. Maximus martyr. His addi queant Nicetas Choniates et Johannes Cyparissiotæ, qui cognominatus fuit Sapiens. Horum quatuor, omniumque aliorum, qui Dionysium in Areopagite Opera scripsisse scholia affirmare dicuntur, antiquior est S. Anastasius Sinaita. Floruit hic seculo sexto senescente, saeculoque inequenti e vicis excessit. Inter varia, quæ elucubravit Opera, librum concinnavit, quem Ὁδρύον, id est, Duxem viæ inscrivit. Exstat hic in tomum nonum Bibliothecæ Patrum editionis Lugdunensis illatus. Illius autem cap. 22 Anastasius hæc memorat: Idem divinus et apostolicus Dionysius (Areopagita scilicet) nominat supernas Virtutes multas substantias. At Magnus Dionysius Alexandrinus ex rhetorum numero episcopos factus, in Scholiis, quæ scripsit in sibi cognominem Dionysium, hec habet: Externa philosophia ingenitam appellare solet omnem inaspicibilem, similiter et hypostases substantias. Ex cuius more S. Dionysius his locis est locutus. In proprio nimurum has voces usurpans,

S. Maximus, qui seculo septimo floruit, Scho-  
lia in Celestis Hierarchiæ libros sub Dionysii Areo-  
martyr, Nice-  
pagitæ nomine circumferri solitos composuit; in  
tas Choniates  
Scholiis

AUCTORE  
C. B.

*Scholiis autem ad caput 3 Cœlestis Hierarchiaæ sic habet: Cur porro cum Ecclesia doceat, omnes sanctos angelos unius esse substantiæ, D. Dionysius (Areopagita nimurum) mulas virtutes nominat? Magnus ille Dionysius Alexandriæ episcopus et orator in Scholiis, a se in beatum Dionysium sibi cognominem concinnatis, notat, externam philosophiam solere naturam omnem invisibilem ingenitam vocare, uti et essentias supposita; atque hinc ait, abusive voces istiusmodi a sancto Dionysio fuisse usurpatas. Nicetas Choniatæ versus annum 1200, Joannes Cyparissiota, cognomento Sapiens, scæculo duodecimo aut decimo tertio floruit, ut adeo ambo a S. Dionysii, Alexandrini episcopi, auctore remotores sint, quam ut rebus, quas de illo narrare videntur, fidem certam facere queant. Cum nihilominus eorum testimonium etiam hic usi sit futurum, verba quibus utrumque concipiuntur, pariter huc transcribo. Apud Nicetam Choniaten lib. II Thesauri cap. 43 haec sunt: Dionysius quoque Alexandrinus, ille rhetor, in Scholiis, quæ in sibi cognominem Areopagiten edidit, ait: Ingenitum apud externos seu profanos philosophos omnem naturam significare, quæ sub aspectu non cadit. Adhuc essentias quoque pro hypostasis apud eosdem usurpari.*

*44 Apud Joannem Cyparissiotaan vero decade 1, cap. 1 ista leguntur: Dionysius (Areopagita scilicet) in epistola ad Titum episcopum sic ait: Ceterum hoc advertendum est, duplum esse traditionem theologorum, unam arcanam et mysticam; alteram vero philosophicam et demonstrantem: illam quidem symbolicam et ad mysteria pertinente; hanc vero apertam et manifestiore. Estque arcanum sive mysticum cum symbolo implicatum et conexum; illud quidem philosophicum et demonstrans fidem facit, et astringit veritatem eorum, quæ dicuntur: illud vero arcanum et mysticum afficit, et in Deo τὸ εἰδώλον μυστηρίον firmat. Hoc dictum S. Maximus, et Dionysius Alexandrinus annotarunt. Maximus etc. Dionysius vero Alexandrinus, Theologia, inquit, philosophica et demonstrans fidem facit, et astringit veritatem, id est, eorum, quæ dicuntur, veritatem tamquam sigillo quodam obsignat, et tamquam vinculo colligat et efficit, ut, qui audiunt, credant. Altera vero pars theologie, quæ symbolica est; per ea, quæ sunt, adjungit ad Deum quodam ipsis rei habitu et informatione, quod quidem vocavit ἔθεδόντων μυστηρίον. Hactenus Joannes Cyparissiota, qui, quamquam Scholia a Dionysio scripta aperte non nominet, ea tamen designare videtur, cum a nomine ullum aliud Opus a Dionysio in Areopagitam scriptum memoraret.*

*45 Atque ita jam habes, erudit lector, quatuor antiquorum scriptorum testimonia, ex quibus plerique, qui libros, sub Dionysi Areopagite nomine circumferri solitos, pro genuinis habent hujus Operibus, certissime confici putant, Dionysium Alexandrinum in illos Areopagitas libros scholia scripsisse. Discutamus modo, an haec illorum opinio pro certa atque indubitate debeat haberi. Omnes omnino, qui præmemoratos libros Dionysio Areopagite abjudicant, scholia in hos a Dionysio Alexandrino esse scripta, inficiantur. Ino sunt etiam, qui haec, veluti Dionysio Alexandrino falso supposita, rejiciunt, quamvis interim Opera, quæ Dionysii Areopagite nomine notantur, huic, veluti germano eorumdem auctori, adscribenda, præfacie contendant. Hos inter unus est Halloxius, Societatis Jesu sacerdos, in suis de vita et Operibus S. Dionysii Areopagitarum Questionibus. Verum hi non unam eamdemque omnes, qua hujusmodi scholia Dionysio Alexandrino abjudicent, viam inueniunt. Alii enim affirmant, Dionysium, qui ab Anastasio Sinaita, aliquisque jam memoratis, scholia in Dionysium, sibi cognominem composuisse asseritur, non pro S. Dionysio, Alexandrino episcopo, sed pro antiquo quodam rhetore seu oratore, qui a Sancto nostro sit diversus, esse accipendum, siue Anastasiom Sinaitam, qui et aberrare fecerit Maximum, a vero deflectere, dum prælaudata scho-*

*lia S. Dionysio Alexandrino adscribit, aut certe Opus, quod Dux viae inscribitur, falso Anastasio esse suppositum.*

*46 Alii contra a Dionysio Alexandrino scholia in Dionysium sibi cognominem scripta contendunt, antevixit per hunc non Dionysium Areopagitam, sed alterum quendam cognominem, Dionysium forte Corinthiorum episcopum, saeculo æra Christianæ secundo scriptis etiam clarissimum, intelligunt. Omnium, quæ hoc postremum contendunt, antevixit gnanus videtur laudatus Halloxius. Hic Opera, quæ Dionysii Areopagiti nomen preferunt, a nullo sancto Patre ante congressum, anno 555 Orthodoxos inter et Severianos Constantinopoli habitum, fuisse umquam citata, nedum scholis Commentariis illustrata contendit; hinc est, cur præmemorata Scholia Dionysio Alexandrino abjudicent; Questionum autem supra memoratarum secunda in argumentis adversæ partis ad S. Maximi testimonium (quod enim ex S. Anastasio Sinaita pariter huc transcripsimus, non attingit) ita respondet: Quod vero etiam dicitur S. Dionysius Alexandrinus, Origenis discipulus, Scholia in Dionysium Areopagitam scripsisse, et auctoritate probatur S. Maximus, vana est probatio. Nec enim dicit sanctus Maximus, eum scripsisse Scholia in Dionysium Areopagitam, sed in Dionysium sibi cognominem. Tales autem fuerunt multi. Nam et fuit Dionysius, Corinthiorum episcopus, et Dionysius, Papa Romanus, ambo insignes scriptores, et quidam fortasse alii, ita ut non possit certo dici sanctus Maximus de Areopagita loqui, et ego contra possim ex eodem S. Maximo probare planissime, ipsum de alto, quam de Areopagita ibi scribere.*

*47 Ita præfatur Halloxius; ut autem, quod se planissime probare posse assicit, re ipsa etiam probet, non Dionysius, Corinthiorum et Latine transcriptis mox subdit: Cur autem S. Maximus in his verbis per B. Dionysium sibi cognominem non videatur intelligere S. Dionysium Areopagitam, haec sunt precipuae rationes: prima: Si Areopagitam intellexisset, potius, ut fert scriptorum consuetudo, sic (vide verba S. Maximi num. 45 hue transcripta) locutus fuisset: In Nitis, quæ scripsit in hunc ipsum Dionysium. Agebat enim tum de Dionysio Areopagita. Secunda: Quia sanctus Maximus in sua Apologia pro scriptis Areopagitarum, sive in Praefatione ad sua in Dionysium Scholia, cum respondet ad illam adversariorum objectionem, quod nec Eusebius Pamphili, nec Origenes scriptorum Dionysii meminerint, sine dubio, si scivisset, Dionysium Alexandrinum Origeni aequaliter et Eusebii superiori, conscripsisse F Scholia in Areopagitam, nullo modo reticisset, sed dixisset: Quamvis Origenes et Eusebius non meminerint Areopagita, tamen sanctus Dionysius Alexandrinus, qui uno prope seculo vincit Eusebium et atate vixit Origenis, non tantum ejus meministi, sed etiam in eum Scholia conscripsit. Quia responsione procul dubio cunctis adversariis ora conclusisset. Atqui nihil tale dixit, sed fassus est, neque Origenem, neque Eusebium, neque ullum antiquorum Patrum fecisse librorum Areopagitarum mentionem; tantumque pro excusatione attulit, Origenem vix auctorum quatuor meminisse: Eusebium autem non tantum præterisse Areopagitam, qui Athenarum episcopus fuit, sed etiam Hymenaeum et Narcissum suas regionis scriptores, qui Hierosolymis sacerdotes fuerunt.*

*48 Hactenus laudatus Halloxius, duas has diversas, ut ex Maximi verbis supra recitatis pro Scholia jam sepius laudatis Dionysio Alexandrino vindicantis nihil omnino haberi, ostendat, responses in medium adducens. Ultima ex his, ut mihi equidem appetat, invicte probat, S. Maximi pro indubitate non habuisse, a Dionysio Alexandrino in Dionysium Areopagitam Scholia fuisse conscripta ac proin etiam Areopagitam, veluti in quem haec a Sancto nostro scripta sint, a Maximo non designari. Quod vero pertinet*

*et Joannes Cyparissiota Scholia a Dionysio in Areopagitan scripta, laudare putantur.*

*Hoc tamen Sancto abjudicant multis; at non omnes eadem via.*

*Alii enim admittunt Scholia a Dionysio in sibi cognominem scripta;*

*ast per hunc non Dionysius, Corinthiorum et Latine transcriptis mox subdit;*

*sed alium quendam Dionysium*

A pertinet ad primam, ea id, quod vult Halloixius, non aequi induit evincit. Etenim quamvis Maximus, seu potius Anastasius Sinaita, ex quo Maximus verba sua supra recitata transcriptissime videtur, eo modo, quo num. precedentia ait Halloixius, distinctius accuratiusque, ut Dionysium Areopagitam indicaret, locuturus suisse videatur, fieri nihilominus potest, ut summum illam in loquendo accusationem Anastasius non sectatus, ei nihilominus quo locutus est, modo Dionysium Areopagitam designare voluerit; quanevis interim per Dionysium, in cuius libros Dionysium Alexandrinum Scholia scripsisse, affirmat, non Areopagitam, sed alium forte intelligat, ut vero non esse absimile, presenti capite ostendam. Ante tamen, quam id faciam, luet discutere, qua ratione alii, qui ab Anastasio Sinaita, huncque secuto Maximo per verba supra recitata certissime non alium Dionysium, quam Areopagitam designari contendunt, Anastasius et Maximi auctoritate non moveantur, ut Scholia a Dionysio Alexandrino in Areopagitam composita, affirment.

**B** Alii contra Scholia in Areopagitam, non a Sancto, sed a rhetore illi cognomini scripta esse, statuunt;

49 Nicolaus le Nourry Ordinis S. Benedicti presbyter et monachus in Apparatu ad Bibliothecam maximam veterum Patrum col. 174, Dissertatione decima de S. Dionysii Areopagitae Operibus, certum videri affirmat, Scholia, quæ verbis supra recitatis Anastasius Sinaita et Maximus memorant, Dionysii Alexandrinii futurum non esse; hoc autem sic probat: Eusebius etenim, inquit, atque Hieronymus, qui Alexandrinii hujus patriarchæ (sancti Dionysii) Opera diligentissime recensuerunt, nullam omnino horum Scholiorum fecerunt mentionem. Quid quod Anastasius (Sinaita nempe) ac post eum Maximus hunc Dionysium (qui memorata Scholia concinnavit) ex rhetorum numero episcopum fuisse aiunt: At Magnus Dionysius, verbo sunt Anastasi, ex rhetorum numero episcopus factus, in Scholiis etc. Maximus vero ἄπο πρητών etc. Atqui Dionysius antequam in episcopum Alexandrinum esset adsumptus, non Rheticum profitebatur, sed catheches apud populum Christianum habebat. Quid ergo inde aliud colligas, quam hac Scholia conscripta fuisse a quadam rhetore, nomine Dionysio, quem Anastasius et Maximus Patriarcham Alexandrinum esse, falso arbitrari sunt. Neque vero in hoc tantum erravit Anastasius; nam ut cetera taceamus, in eodem Opere, quod Dux via inscribitur, cap. 7, Augustinum pro Christo sanguinem suum fudisse, adfirmsat: « Faccusat, » inquit, « Augustinus, qui suo sanguine in scriptis duis in Christo naturas consignavit. » Ita laudatus le Nourry præcipue ex titulo Rhetoris seu Oratoris, quo ab Anastasio Sinaita et Maximo Dionysius, Scholiorum in Dionysium Areopagitam concinnator insignitur, concludendum indicans, Scholiasten illum, seu eum, qui Scholia in Dionysium Areopagitam compositum, non fuisse Dionysium, Alexandrinum episcopum, sed artis Oratoriæ professorem, Dionysii nomine vocatum, errasseque Anastasium et Maximum, dum hunc Alexandrinii episcopi titulo ornariunt.

verum hoc ex rhetoris titulo, qui Dionysio Scholiorum auctori adiungitur,

50 Verum non video, qui id ex titulo Rhetoris, qui Dionysio Scholiorum concinnatori tribuitur, possit concludi. Etenim Rhetor est vocabulum Graecum, quod inter alia a Græcis ad significandum vel sacrae Scripturæ interpretem vel præconem sacram etiam subinde acceptum invenitur. Rhetoris, inquit de officialibus palati Constantiopolitanis et de officiis magistrorum ecclesiæ cap. 1, Pentade quarta num. 22 Codinus, munus est Scripturas interpretari. Apud Stephanum Gerlachium in epistola ad Crusium, edita a Davide Chytrae in lib. de Statu Eccles. Orient., Joannes Zygomas inscribitur magna Constantiopolitanæ ecclesiæ Rhetor, id est verosimiliter, vel præaco sacer, vel sacrum Litterarum interpres. Theodorus Balsamon in prima ad propostas sibi questiones responseo seu meditatione S. Paulum Apostolum eodem sensu sacrarum Dei Ecclesiæ Rhetorem appellat, ut eodem etiam sensu Anastasius et Maximus Dionysium, Alexan-

drinum episcopum, Rhetorem appellare potuerint: quod scilicet, cum nondum creatus episcopus celebri Alexandrinæ catechescon scholæ fuerit praefectus. divini verbæ præconem, sacrarumq; Litterarum interpretem, quo munus sibi injunctum sedulo expleret, Alexandriae etiam egerit. Non est ergo, cur ex eo, quod Dionysius Scholiorum in Areopagitam concinnator, ab Anastasio et Maximo Rhetor seu Orator vocetur, quispam existimet, Scholiasten illum a Dionysio, Alexandrino episcopo, esse distinguendum, perperamque illum ab Anastasio et Maximo hocce dignitatis titulo ornari. Adhuc Dionysius, antequam celebri cathechescon scholæ Alexandrinæ præficeretur, rhetorices artem, ut in Commentario docui, fuerat professus, hincque ab Anastasio et Maximo e rhetore, non quidem proxime, sed media catechetica scholæ præfectura, Alexandrinus dici potuit factus episcopus.

51 Verum, inquit, Nicetas Choniates et Joannes Cyparissiota (vide utriusque hujus scriptoris verba minime evin-

Cyparissiota (vide utriusque hujus scriptoris verba citur.

supra hic transcripta) nupsim Dionysium, quem in Dionysium sibi cognominem scripsisse Scholia seu Annotationes, innuant. Alexandrinum episcopum vel patriarcham appellant, ut adeo Dionysium, Dionysii Areopagitæ scholiasten, a Sancto nostro, Ale-

xandrino episcopo, distinguant. Joannes Cyparis-

sia decade 1, cap. 1 (inquit tom. III Bibliotheca

E

Patrum editionis Lugdunensis, in Notis ad S. Dionysium Alexandrinum Turrianus) adducit verba (vide huc num. 44 hic transcripta) Dionysii Alexandri-

nus ex Annotationibus in Dionysium Areopagi- tam; sed hic Dionysius, qui scripsit Scholia in Dionysium Areopagitam, Niceta Choniates (vide hujus verba num. 45 pariter huc jam transcripta)

lib. II Thesauri cap. 13 appellatur rhetor et idem fortasse erit apud utrumque (Nicetam Choniaten et Joannem Cyparissiotam) authorem, et hoc nostro (Dionysio Alexandrino) posteriore. Verum re-

spondeo: sufficit, a duobus his scriptoribus Dionysii Areopagitæ scholiasten Dionysium Alexandrinum nuncupari. Etenim ob nominis Sancti nostri cele-

britatem non aliud Dionysius, quam hic ipse per Dionysium Alexandrinum, etiam absque adjuncto episcopi aut patriarchæ titulo, solet intelligi, ut Dionysius Alexandrinus etiam sine ullo addito an-

tonomastice quodammodo Sanctum nostrum signifi-

cet, ac proin ut laudati bini auctores per Dionysium, quem Dionysii Areopagitæ scholiasten faciunt, non alium Dionysium, quam nostrum intelligent. Neque

obstat, quod Dionysium, Areopagitæ scholiasten, rhetorem nuncupet Nicetas. Id enim idecirco verosi-

milter facit, quod eum hoc titulo ab Anastasio Sinaita et Maximo insigniri observarit. Adhuc Cho-

niates, quæ Dionysio Areopagitæ scholiaste me-

morat, ex Anastasio Sinaita et Maximo sere descri-

psit, ut adeo per Dionysium scholiastem non alium,

quam, quem ipsi intellexere, Dionysium, Alexandri-

num episcopum, intelligat.

52 Nequit itaque ex rhetoris vel oratoris titulo, qui Dionysio, Scholiorum in sibi cognominem con-

cinnatori, a S. Anastasio Sinaita, S. Maximo et

Niceta adjungitur, certo concludi, Scholiasten illum, quorum Ana-

Dionysium vocatum, a sancto nostro Dionysio, Ale-

xandrino episcopo, esse distinctum. Nec quidquam etiam, ut id probetur, haberi potest ex erroribus,

quorum Anastasius a Nicolao le Nourry supra lau-

dato insimulatur. Quamvis enim Anastasius, dum

Dionysio Alexandrino, qui in sibi cognominem Scholia scripsit, episcopi titulum attribuit, a vero

forte aberrari, id tamen de viro sancto solida abs-

que ratione asseverandum non est; ratio autem hujusmodi, ob quam hic erroris Anastasium certo insimulet; nulla offertur. Licet enim Anastasius, ut

laudatus le Nourry verbis num. 49 recitatis docet,

in libro suo, qui Dux via inscribitur, S. Augusti-

num pro Christo sanguinem suum fudisse, affirmare

videatur, siue manifestum, ut apparet, errorem

admitiat, hinc tamen non consequitur, ut pariter

erret, dum Dionysium Alexandrinum, quem sibi

cognominis scholiasten facit, episcopum appellat.

Præterea

AUCTORE  
C. B.

*Præterea hæc Anastasiū verba, Augustinus, qui suo sanguine in scriptis duas in Christo naturas consignavit, quibus Augustinum pro Christo sanguinem suum fudisse, laudato le Nourry affirmare vīsus est Anastasiū, ita forte queunt exponi, ut sensum habent a veritate non prorsus alienum. Quod ver pertinet ad cetera, in quibus le Nourry plus semel jam laudatus a vero aberrare Anastasiū, verbis supra recitatis indicat, generatim id dumtaxat asseritur, nec an exactæ veritatē congruat, operiosus indagare est animus. Fac tamen, Anastasiū pluries etiam a vero aberrare, nec sic quidquam evincere. Cum enim dubium non sit, quin simul longe pluries a vero non aberret, putandum potius est, eum non aberrare, quam aberrare a vero, dum Dionysium, sibi cognominis scholiasten, episcopi Alexandrinī titulō in Operē, quod inscribitur 'Οδρῆς, exornat.*

*nec ex narratiōnē in Operē, Dux viæ inscripto, quod Anastasiū certo est,*

B *Ut nihilominus Dionysium, sibi cognominis scholiasten, in Operē, cui 'Οδρῆς titulus, episcopum Alexandrinū perparē appellari, vero reddant similitus, sunt etiam, qui Opus illud Anastasio falso suppositum aut certe insigniter esse interpolatum contendant. Ut autem id probent, aūunt in eo non paucos eventus, qui Anastasiū aetate posteriores sint, narrari. Verum ego ob eventus Anastasiū aetate, ut autumant posteriores, qui in Operē illo narrantur, B minime moveor, ut id vel falso Anastasio suppositum, vel insigniter esse interpolatum existimem. Etenim Opus illud genuinum esse Anastasiū fātum, fit ex variis ejusdem locis perspicuum; eventus vero Anastasiū aetate posteriores, qui a nonnullis in eodem fūre observati, ex distinctione, que inter Anastasiū, patriarcham Antiochenum, et Anastasiū presbyterum monachum, facienda est, temporeque, quo hic et vivis excessit, omnino evanescunt. Utrumque hoc assertum probare aggredior. A primo incipio. Libri seu Operis, quo dicitur hic agimus, in codice Ms., ut Gretserus, qui ex hoc illud primus edidit, testatur, hujusmodi est titulus: Αρχὴ Βιβλίου τῶν ἱερῶν Ἀναστασίων μοναχῶν τοῦ Σωτῆρος. Exordium libri S. Anastasiū monachi Sinaite seu montis Sina. Capite autem quarto hic titulus legitur: Anastasiū minimi presbyteri sancti montis Sina, Opus illud Anastasiū debuit fuisse superstes, annos non pauiores, quam viginti circiter possit complecti, recte concludes, Anastasiū Sinaitem, si non diutius, certe ad annum usque 625 circiter in vivis fuisse superstitum, ut adeo, quando de Eulogio, veluti jam dudum vita functo loquitur, neutiquam faciat de re, quæ aetate sua sit posterior, sermonem. Idem brevitas ergo, quod tamē difficile non foret, non demonstro de nonnullis aliis, ab Anastasio memoratis, ob quæ, utpote Anastasio, ut putant, posteriora et ab eo tamen in libro, cui titulus 'Οδρῆς, narrata, Opus hoc illi falso esse suppositum, nonnulli crediderunt. Atque ita quidem jam sublatæ sunt difficultates, ob quas liber, cui titulus 'Οδρῆς, Anastasio abjudicaretur.*

C *36 Ast, inquit, liber ille, cui titulus 'Οδρῆς, pro genuino Anastasiū Sinaite feto tantisper habeatur, nondum tamē hinc evinces, Dionysium, sibi cognominis scholiasten, recte in eo Alexandrinū episcopum vocari seu a Dionysio, Alexandrino episcopo, Scholia in sibi cognominem fuisse conscripta. Etenim Leo Allatius in Syntagma de Eugastrimutto pag. 528 ostendit, librum illum, qui 'Οδρῆς seu Dux viæ inscribitur, varie esse interpolatum, adeo ut quis suspicari queat, præmemoratum de Scholiis a Dionysio in sibi cognominem scriptis testimonium seu assertum ab Anastasio Sinaite non esse profectum, sed a recentiori interpolatoris manu in illius textum fuisse intrusum. Verum, respondeo, librum, cui titulus 'Οδρῆς, vel eo loco, quo præsumptum de Scholiis a Dionysio scriptis testimonium exhibet, interpolatum non esse, vel, si ibi interpolatum sit, necesse videri, ut factum id sit, illato in predictum Anastasiū librum ab interpolatore eo ipso textu, quem supra ex S. Maximus in Dionysium Areopagitam Scholiis huc transcripsimus. Rem sic ostendo: S. Anastasiū Sinaite inter annum circiter 650 et 640, uti eruditus non paucis nunc videtur, et vivis excessit; eique annis dumtaxat viginti quinque circiter S. Maximus supervisit. Jam vero cum verba num. 45 recitata, quibus a Dionysio in sibi cognominem Scholia esse adornata, testatur S. Maximus, apprime congruant cum verbis, num. 42 huc transcriptis, quibus id ipsum testatur S. Anastasiū Sinaite, videtur*

xime S. Cyrilli. Ad quorum sane verborum veritatem, ut consideranti patebit, requiritur, ut tunc, cum scriberentur, S. Eulogius, patriarcha Alexandrinus, et vivis, atque id quidem jam dudum, esset sublatus. Verum respondeo, S. Eulogium patriarcham Alexandrinum recipere etiam diu ante Anastasiū, qui libri, quo de hic disserimus, auctor est, et vivis esse sublatum, tantumque sustineri contrarium ab iis, qui Anastasiū Sinaitem ab Anastasio patriarcha Antiocheno, qui anno 599 obiit, distinguendum non putant.

D *35 Verum hi, ut etiam illi, qui Anastasiū Sinaitem cum altero Anastasio, qui Anastasio Antiocheno proxime memorato in patriarchatum Antiochenum, nullo alio medio, successit, quique anno 610 obiit, eundem faciunt, vehementer hallucinantur. Etenim Anastasiū, qui Sinaite appellatur, quique libri, qui 'Οδρῆς seu Dux viæ inscribitur, auctor est, nec episcopus, nec patriarcha, sed presbyter tantum fuit, ac proin ab utroque Anastasio Antiocheno hic memorato, tam seniori quam juniori, est distinctus. Quapropter cum Anastasiū Sinaite ab utroque hoc Anastasio Antiocheno diversus sit, nihil sane impedit, quo minus diu ante eum S. Eulogius patriarcha Alexandrinus, qui, ut Sollerius noster in Patriarchis Alexandrinis num. 539 docet, anno 604 diem supremum obiit, et vivis credatur sublatum. Jam E vero cum hoc ita sit, neguit ex eo, quod in Operē, cui 'Οδρῆς seu Dux viæ est titulus, S. Eulogius, patriarcha Alexandrinus, celuti jam dudum vita functio, mentio occurrit, legitimate inferri, Opus illud Anastasiū Sinaite falso esse suppositum; verum contra inde potius inferendum est, vitam hunc tandem protraxisse, ut de Eulogio, veluti jam dudum et vivis crepto, loqui potuerit. Hinc porro, cum Eulogius anno 604 obiit, longumque tempus, quo ei ex dictis Anastasius debuit fuisse superstes, annos non pauiores, quam viginti circiter possit complecti, recte concludes, Anastasiū Sinaitem, si non diutius, certe ad annum usque 625 circiter in vivis fuisse superstitum, ut adeo, quando de Eulogio, veluti jam dudum vita functo loquitur, neutiquam faciat de re, quæ aetate sua sit posterior, sermonem. Idem brevitas ergo, quod tamē difficile non foret, non demonstro de nonnullis aliis, ab Anastasio memoratis, ob quæ, utpote Anastasio, ut putant, posteriora et ab eo tamen in libro, cui titulus 'Οδρῆς, narrata, Opus hoc illi falso esse suppositum, nonnulli crediderunt. Atque ita quidem jam sublatæ sunt difficultates, ob quas liber, cui titulus 'Οδρῆς, Anastasio abjudicaretur.*

Anastasiū posteriores non sunt;

F *quamvis autem Opus, cuius titulus Dux viæ, varie, teste Allatio, interpolatum sit;*

eventibus, utpote qui aetate, ut contendunt,

34 Examinemus modo eventus mox memoratos, quorum causa librum, qui 'Οδρῆς seu Dux viæ inscribitur, Anastasiū nonnulli abjudicant. Multa, ut jam dixi, aiunt in eo, quæ Anastasiū aetate posteriora sunt, memorari, atque in primis quidem S. Eulogii, patriarchæ Alexandrinī, veluti jam mortui, qui tamē non prius quam Anastasiū jam vita functo, et vivis excessit, fieri mentionem. Fator, in dicto libro S. Eulogii, patriarchæ Alexandrinī, veluti jam vita functi, mentia occurrit. Etenim illius auctor cap. 10 sic scribit: Non abs re fuerit, studiosos istud itidem observare hoc loco. Narrabant nobis Catholici, qui Alexandriae degunt, post tempora beati Eulogii Papæ Alexandrinī hic fuisse prefectum augustalem Severianum, id est, Severianorum sectarum asseclam, qui satis diu quatuordecim calligraphos seu libarios ejusdem secum sententiæ habuerit ac aluerit, quibus id negoti dabat, ut Patrum libros falsarent, ac depravarent, ma-

A detur S. Maximus ex S. Anastasio, junior nempe ex seniore, sua descriptisse.

37 Hoc autem si ita sit, cum breve dumtaxat inter S. Maximum et S. Anastasium Sinaitam intercessit temporis spatium, hujusque Opus, quod Dux via inscribitur, statim atque in lucem erat editum, interpolatum verosimiliter non fuerit, hoc utique eo saltem loco, quo Scholia a Dionysio Alexandrino in sibi cognominem scripta commemorat, etiam nunc interpolatum dici non potest. Quod si vero S. Maximum, utpote qui S. Anastasium Sinaitam non nominebat, sua ex hoc verba, quibus Scholia a Dionysio Alexandrino in sibi cognominem scripta testatur, non depropsissem, sed propria ex animi sententia, ut Dionysius Areopagitae dicta illustraret, protulisse velis, non poterit quidem, hoc posito, pro certo haberi, verba supra recitata, quibus in libro, cui titulus 'Οὐρανός, Dionysius in sibi cognominem Scholia scripsisse indicatur, ex S. Maximi in Areopagitan Scholiis in dictum Anastasi Opus, quod Οὐρανός inscribitur, a recentiori interpolatoris manu post S. Maximi extatam non esse illata. Verum nec sic probari poterit, a Dionysio, Alexandrino episcopo, in sibi cognominem Scholia non fuisse concinnata. Fac enim, Anastasium Sinaitam, quod tametum quam facile probaberis, Scholiorum, quæ a Dionysio in sibi cognominem scripta sint, ne verbo quidem uspiam mentionem fecisse, certum nihilominus S. Maximi testimonio adhuc manebit, Scholia a Sancto in Dionysium sibi cognominem fuisse conscripta.

38 Nec est, cur hic, ut laudatus le Nourry verbis num. 49 recitatis facit Eusebii et Hieronymi de Scholiis a Dionysio, Alexandrino episcopo, in sibi cognominem scriptis silentium opponas. Etiam tam Eusebius quam Hieronymus plura etiam alii Dionysii Opera silentio præterit; quod ne a me gratis dictum putes, rem exemplis demonstro. S. Dionysius, audita Pentapolitanorum adversus ac apud Dionysium, Pontificem Romanum, accusatione, illico ad hunc sui purgandi causa dedit epistolam, certissime, ut in Commentario probavi, a quatuor ejus de Elencho et Apologia libris distinguendam; nuspici autem Eusebius hujus epistolæ meminit, quod etiam tam de Hieronymo quam Eusebio dicendum ratione epistola, quam Dionysius ad Theotecnem, Casariensem episcopum, dedisse, Appendix hujus capite proxime progresso docuius. Ad Stephanum, Romanum Pontificem, S. Dionysius, teste Eusebio lib. vii Historiae Ecclesiasticae cap. 2, primam earum, quas de baptismō exaravit, scripsit epistolam, alteraque epistola plane insigni, cuius varia Fragmenta exhibet C Eusebius, famam suam Germano, episcopo quodam Ægyptio proscissam, egregie est tutatus; neutra autem ab Hieronymo in Dionysii Operum Catalogo memorata invenitur. Adhac ipsem Eusebium, a se non omnia recensita esse Dionysii Opera, satis aperte indicat, lib. vii, cap. 26 sic scribebas: Sed et aliae plures sunt apud nos illius (sancti) Dionysii Alexandrini episcopi) epistolæ, et prolixiores libri epistolari formæ ac stile conscripti; cujusmodi sunt illi de natura libri Timotheo puer dedicati. Item liber de tentationibus, quem etiam Euphranori nuncupavit.

39 Cum ergo, ut ex iam dictis liquet, Eusebius et Hieronymus non omnia recenseant Dionysii Opera, nequit ex eorum de Scholiis, quæ Dionysius Alexandrinus in sibi cognominem scriperit, silentio inferri, vera a Dionysio Alexandrino Scholia in sibi cognominem non fuisse conscripta. Itaque, uti ex iis omnibus, quæ hactenus disseruimus, palam est, Anastasius Sinaita, dum Scholia a Dionysio, Alexandrino episcopo, in sibi cognominem scripta affirmat, a vero aberrare, probari non potest, hinc que est potissimum, cur ego, ne eum erroris temere insinuarem, assentiri non facile ausim iis, qui, ne a Dionysio Alexandrino in Areopagitan Scholia scripta esse, admittant, horum scritptionem, non Dionysio, Alexandrino episcopo, sed rhetori eidem, Alexandrino cognomini attribuunt, huncque ab Ana-

stasio Sinaita et Maximo episcopi Alexandrini titulo perperam distingui, contendunt. Fabritius quidem Bibliothecæ Græce lib. v, cap. 4 num. 6 in Pseudareopagita ea adducit in medium, quæ si veritati certo congruerent, consequens foret, a Dionysio nulla in sibi cognominem Scholia verosimillime fuisse conscripta. Verum cum ea veritati certo congruerent hactenus non compererim, rem hanc ad 9 hujus mensis diem in Dionysio Areopagita discutientem relinguo, putoque interim ut verosimiliter habendum, Scholia Sanctum in sibi cognominem scripsisse.

60 Nec propterea tamen est consequens, ut hunc Non propterea in libros, sub Dionysii Areopagite nomine circumferri solitos, Annotations Scholiarie concinnasse velim. Quo minus enim id ex eo sit consequens, obstat aliorum opinio, qui, quamquam Dionysium, Alexandrinum episcopum, in Dionysium aliquem sibi cognominem scripsisse Scholia Annotationesve admittant, id tamen ab eo Dionysium Areopagitan factum, constanter negant. Et vero, quo id faciant, fundamento non carent. Etenim nec Anastasius Sinaita, nec Maximus Dionysium Areopagitan nomine tenus exprimit; verba vero, quibus Dionysium, Alexandrinum episcopum, in sibi cognominem scripsisse Scholia, affirmant, ita necessaria (vide, quæ supra disseruimus) accipienda non sunt, ut Scholia illa in Dionysium Areopagitan scripta designent. Certe E S. Maximus, qui S. Anastasi Sinaita verba, num. 42 recitata, tantum descriptisse videtur, per Dionysium Alexandrinum cognominem, in quem ab hoc Scholia scripta indicat, Dionysium Areopagitan non intellexit. Enim Maximus, uti ex iis, quæ supra docuimus, manifestum appareat, Dionysium, quem tamen verbi supra recitatis Alexandrinum episcopum diserte nominat, in Dionysium Areopagitan Scholia Annotationesve scripsisse non putavit; qui utique aliud opinaturus fuisse videtur, si per Dionysium, in quem a Dionysio, Alexandrino episcopo, Scholia scripta esse, Anastasius, prodit, Dionysium Areopagitan intellexisset.

61 Hinc ego, huic S. Maximi opinioni adhaerens, sed atium coper Dionysium, Alexandrinum cognominem, in quem gnominem, hic Scholia scriperit, Dionysium ab Areopagita distinctum intelligo. Ast, inquit, Nicetas Choniatæ et Joannes Cyparissiota supra plus somel laudati Dionysium, in quem a Dionysio Alexandrino verbis num. 43 et 44 Scholia scripta indicant, Areopagitan aperte nominant. Adhac si per cognominem, in quem Dionysius composuerit Scholia, intelligi nequeat Areopagita, Dionysius alius, in quem hæc sint composita, debet assignari, ac proin, cum id fieri non posse videatur, tum hinc, tum ex eo, quod Nicetas et Cyparissiota Dionysium, in quem Alexandrinus F Sholia scriperit, Areopagitan appetet, concludendum appetet, non in alium, quam in Areopagitan Scholia a Dionysio esse conscripta. Respondeo, utramque hanc difficultatem faciliter dissolvi negotio. Et posteriorum quidem Hallozius jam ante laudatos hunc in modum loco supra citato dissoluit. Respondeo, inquit, videri illum, qui a S. Maximo beatus et sanctus Dionysius vocatur, quicunque Scholius a Dionysio, Alexandrino episcopo, illustratus est, esse S. Dionysium, Corinthiorum episcopum, illustrem secundi seculi scriptorem, qui, ut Eusebius et Hieronymus testantur, « tante eloquentia et » industria fuit, ut non solum sue civitatis et » provinciae populos, sed et aliarum urbium et » provinciarum epistolis eruditet. » Haec enim sunt ipsissima verba S. Hieronymi in Catalogo Scriptorum cap. 20, ubi et ejus scripta recenset.

62 Ita Hallozius, nonnullis deinde interpositis, forte Dionysium Corinthiorum episcopum, scripta sunt.  
hæc subdentes: Cur autem Dionysius Alexandrinus Scholia scriberet in S. Dionysium, Corinthiorum episcopum, sibi cognominem, permagna causa fuit. Nam heretici illius Scripta corruerant, iisque ad suos errores abutabantur. Quod ne dicere gratis videar, vide ipsa ejusdem Dionysii Corinthii verba id conquerentis apud Eusebium lib. vii Historiae Ecclesiasticae cap. 22. Quare Alexandrinus, ut eum partim explicaret, partim defendenderet (plurimi

nihil tamen hinc

uti nec ex Eusebii et Hieronymi silentio habetur

pro Scholii Dionysio, Alexandrino episcopo, abjudicandis.

AUCTORE  
C. B.

AUCTORE  
C. B.

(plurimi enim fiebat ejus auctoritas) necesse habuit in eum Scholia conscribere. *Cum ergo, ut ex his Halloxiis verbis intelligitur, vero prorsus absimile non sit, Dionysium, Alexandrinum episcopum, in Dionysium, Corinthiorum episcopum, Scholia adoransse, assignari utique potest Dionysius, Alexandrino cognominis atque ab Areopagita distinctus, cuius fuerint Opera a S. Dionysio, Alexandrino episcopo, Annotationibus Scholiis illustrata. Atque ita quidem evanescit difficultas posterior, ob quam contendi posset, Scholia, si quæ a Sancto nostro in sibi cognominem scripta sint, in Areopagitam esse conscripta. Quod vero pertinet ad primam, ex Choniate et Joanne Cypriani petitiā, respondeo, hos Dionysium, in quem a Dionysio Alexandrino scholia scripta innunt, Areopagitam idcirco aperte facere, quod Anastasius Sinaitam et Maximum, qui a Dionysio, Alexandrino episcopo, Scholia non in Areopagitam, sed in sibi cognominem tantum scripta docent, de Areopagita perperam interpretati sint.*

*Itaque si quæ Scholia Dionysius, ut verosimilium apparet, in sibi cognominem scripsit, per hunc non Areopagita, sed aliud Dionysius, forte Corinthiorum episcopus debet intelligi.*

## GAPUT V.

B De duabus ad Paulum Samosatenum epistolis, Dionysii nomine vulgatis, deque binis argumentis, quibus has Dionysii non esse, quidam contendunt.

*S*anctus Dionysius, Alexandrinus episcopus, ut nonnulli contendunt, tres ut minimum ad Paulum Samosatenum scripsit epistolæ; quarum quidem prima a Paulo, quæ ejus esset doctrina, sibi aperte exponi petierit, secunda hanc sibi a Paulo epistola expositam confutari; ac tertia denique ad decem Pauli contra doctrinam orthodoxam objectiones seu quæstiones responderit. Dux harum posteriores, quæ Sancto, ut contendunt, adscribendæ sunt, epistolæ una cum decem Pauli Samosateni objectionibꝫ seu quæstionibꝫ Dionysio propositis, sexculi proxime elapsi initio inventæ, annoque 1608 typis Romæ primum excusa, in tomum primum deinde Conciliorum Labbei et in Bibliothecam Patrum, tam eam, quæ Parisiis ac post Colonie, quam eam, que Lugduni impressa est, et in hujus quidem tomum tertium, fuerunt illatæ. Quod autem ad primam et tribus dictis epistolis, quæ Sanctus a Paulo, quæ ejus esset doctrina, sibi exponi petierit, pertinet, ea nusquam extare, cognoscitur. Cum tamen secunda et tribus prefatis epistolis initio habeat, Rescriptsimus ad ea, quæ prius scripsisti, ut eliceremus te ad dicendum aperte, quod vis dicere, dubium non appareat, quin primam etiam e tribus memoratis epistolis ad Paulum Samosatenum, qui impiam doctrinam suam occultare nivis fuerat, aut certe non sat dilucide exposuerat, Sanctus scripsit; dubium, inquam, hoc non appareat, si modo duæ et tribus prefatis epistolis posteriori, tom. I Conciliorum Labbei et Bibliotheca Patrum sub Dionysi nomine insertæ, Dionysium vere habeant auctorem.

64 Verum, quamquam dux hæc epistolæ Sancto Samosateno debent attribui, sunt tamen eruditæ non pauci, qui easdem illi abjudicant. Horum omnium antesignanus est in suis ad 27 libri septimi Historia Ecclesiastica caput Annotationibus Valesius, quem deinde Elias da Pin in nova sua Scriptorum Bibliotheca, aliquæ insuper plures sunt secuti. Hisne, an Tillemonio, aliusque multis, qui sustinent contrarium, assentendum sit, presenti capite disquirer, seu potius, ut, quod meditor, apertius eloquar, rem illam, utpote non sat undequare certam, in medio relinguendam ostendo. Ab argumentis, quæ pro dictis epistolis Dionysio abjudicandis faciunt, initium duco. Remigius Ceillierus Benedictinus, qui circa dictas duas epistolæ Valesii opinionem amplexus est, tomo tertio generalis Scriptorum Ecclesiastico pag. 277 hunc in modum verbis Gal-

licis Latine a me redditis ratiocinatur. Imo auctore D (duarum nempe, de quibus agimus, epistolârum) ne quidem videtur argumentum, quod tractat, sat habuisse compertum. Exprobrit enim Paulo Samosateno, quod in Jesu Christo duas admittat hypostases, duas personas, duos Christos et duos filios, quorum unus esset Dei filius ex natura et aeternus, alter filius David natus in tempore. Nusquam autem invenitur Paulus errores hos docuisse. Concilium Antiochenum contra eum congregatum, sanctus Epiphanius, sanctus Hilarius, Theodoreus et Philastrius nihil simile contra illum in accusationem adducunt. Econtra, ut scilicet antiqui scriptores testantur, docebat, Patrem, Filium et Spiritum sanctum non esse nisi unicum Personam; Verbum et Spiritum sanctum esse in Patre; sed eo modo, quo ratio est in homine sine ulla reali et personali existentia; ita ut secundum illum vere nec sit Pater, nec Filius, nec Spiritus sanctus, sed dumatxat Deus.

65 Hinc dicebat, Filium Patri esse consubstantiale, tollens hoc vocabulo personarum proprietatem et distinctionem. Vero igitur appareat similis, auctorem illius epistolæ (priorē et duabus ad Samosatenum epistolâ, Dionysii nomine vulgatis, intelligit) heresim Nestorii, qui duas in Jesu Christo admittebat personas, confundisse cum haeresi Pauli Samosateni, qui ne quidem Verbo realem et personalem existentiam concedebat. Hacenus laudatus Ceillierus, volens scilicet, cum Paulus Samosatenus secundum veterum scriptorum testimonia Dei Filium seu Verbum sine subsistentia propria seu ἀνόδοτον esse docuerit, duas in Christo hypostases, quarum altera sit Verbi, altera naturæ-humanæ, a Paulo Samosateno fuisse admissas, in præmemorata epistola perperam indicari, ac propter hanc a Dionysio, utpote qui Pauli errores melius habuerit perspectos, non fuisse conscriptam. Et vero si Paulus Samosatenus Dei Verbum sine subsistentia seu ἀνόδοτον esse, re ipsa docuit, nullaque ratio, qua ab illo, stante hoc dogmate, dux in Christo hypostases fuerint admissæ, assignari queat, argumento sane, ut non nulli putant, haud levi id erit, præfatum epistolam, in qua dux in Christo hypostases a Paulo admissas indicantur, Dionysium non habere auctorem. Hoc ergo paulo accuratius discutere, operæ pretium existimo. Joannes Garnerius, Societas Jesu sacerdos, in Mario Mercatore, quem Notis Dissertationibus illustratum edidit, Dissertatione prima de heresi et libris Nestorii pag. 508 sic scribit: Vetus opinio est jam inde a longinquis ducta temporibus ad nostram usque atatem, Samosatenum Trinitatem Personarum divinarum sustulisse, unumque Patrem Dei nomine vocasse, cui tamen tribueret Verbum coeterum, sed prolatum dumatxat, et ἀνόδοτον nostroque simile.